
 

Σελίδα 1 από 4 

 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 
 
 

 
Αθήνα, 07/04/2025 
 
Αριθ. Πρωτ.: 93695 

 
 

Ταχ. Δ/νση  
 
Πληροφ. 
Τηλέφωνο 
E-mail 
 

: Λεωφ. Α. Συγγρού 150 
  176 71 Καλλιθέα, Αθήνα 
: Ε. Θραψανάκη, Δ. Αθανασιάδου 
: 210 92 87 249/167 
: ethrapsanaki@minagric.gr  
  dathanasiadou@minagric.gr 

  

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (απωθητικό) 

PROTECTA REPELLENT LIQUID MAX».  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπ’όψη: 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2 και το άρθρο 95. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση, επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 (A’298/1977) για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο 
των γεωργικών φαρμάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16.5.2016 κ.υ.α. «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων» (Β΄ 1367).  

6. Τη με αριθ. 132428/2009 κ.υ.α. «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων 
Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 
9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23» (Β’ 2110). 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 υπουργική απόφαση “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

8. Τη με αριθ. 12143/344860/16-11-2023 υ.α. «Όροι και προϋποθέσεις για την 
επαγγελματική χρήση βιοκτόνων προϊόντων τύπου 14: τρωκτικοκτόνων, 18: 

ΑΔΑ: ΡΨΣΖ4653ΠΓ-ΓΕΙ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.04.08
12:07:24 EEST
Reason:
Location: Athens



 

Σελίδα 2 από 4 

 

εντομοκτόνων, ακαρεοκτόνων και προϊόντων για την καταπολέμηση άλλων 
αρθροπόδων και 19: απωθητικών και προσελκυστικών.» (Β΄6524). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 399511/18-12-2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 
αριθ. πρωτ. 92034/07-04-2025 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό TΠ19-0540 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

1. Εμπορικό όνομα: PROTECTA REPELLENT LIQUID MAX 
 

2. Μορφή: Υγρό (AL) 
 

3. Εγγυημένη σύνθεση: geraniol 0,33% β/β, 
                                        βοηθητικές ουσίες: 99,66% β/β 
 

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: 97% min 
 

5.  Παρασκευαστής της δ.ο.: BREYNER, Γαλλία 
 

6.  Κάτοχος της έγκρισης: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγ. Παύλου 39, 12132 Περιστέρι  
 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: DALTA-SA, 730 Chemin des entrepreneurs, Zone 
artisanale, 82270 MONTPEZAT-DE QUERCY, France,(Γαλλία). 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: DALTA-SA, Γαλλία 
 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: QUATRIS, Γαλλία 
 

10.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος:   
α) Φιάλες των 100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900 mL και 1 λίτρου με ή χωρίς 
αντλία ψεκασμού 
β) Δοχεία των 2, 3, 4, 5, 8, 10, 15 και 20 λίτρων                                                     

     Υλικό: PEHD, PP, PEBD, PE  
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Απωθητικό για σκύλους, γάτες, φίδια, σαύρες και άλλα ερπετά. 
 
12.Τρόπος εφαρμογής:  
Ετοιμόχρηστο προϊόν. Ανακινήστε καλά πριν από τη χρήση.  
Για σκύλους/γάτες: Ψεκάστε ομοιόμορφα, καλύπτοντας προσεκτικά την επιφάνεια που 
θέλετε να προστατέψετε. Για καλύτερα αποτελέσματα, στην αρχή εφαρμόστε το προϊόν 

ΑΔΑ: ΡΨΣΖ4653ΠΓ-ΓΕΙ



 

Σελίδα 3 από 4 

 

κάθε δύο έως τρεις ημέρες στο ίδιο σημείο, μέχρι τα ζώα να εγκαταλείψουν τις συνήθειές 
τους. 
Για φίδια: Δημιουργήστε μια ζώνη προστασίας πλάτους 15-20 εκ., ψεκάζοντας περιμετρικά 
του χώρου (οικίες, κήποι, αγροί κ.λπ.) που θέλετε να προστατέψετε. 
Για σαύρες και μικρά ερπετά: Ψεκάστε στους τοίχους. 
Η δράση του προϊόντος αρχίζει αμέσως μόλις στεγνώσει και διαρκεί έως 6 μήνες. 
Σε περίπτωση βροχής, επαναλάβετε την εφαρμογή. 
Το προϊόν είναι κατάλληλο για λείες, μη απορροφητικές επιφάνειες. 
 
13.Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί και 
εξωτερικοί 
χώροι  
 

Σκύλοι, γάτες, φίδια,  
σαύρες κ.α. ερπετά 

Κάλυψη επιφάνειας: 
50 mL/τ.μ. 

Κάλυψη ζώνης:  

1 λίτρο / 50-70μ. ζώνης 

 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 
 έτους 
Διάρκεια δράσης έως 6  
μήνες 
 

Παρατήρηση: Σε περίπτωση εφαρμογής σε εσωτερικούς χώρους, συνιστάται να προηγηθεί 
δοκιμή εάν είναι ανεκτό, λόγω μυρωδιάς. 
 
14. Εικονογράμματα κινδύνου: - 
 
15. Προειδοποιητική λέξη: - 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας:  
 
EUH208 Περιέχει geraniol. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
 
17. Δηλώσεις προφύλαξης: 
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 
ετικέτα. 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P264 Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια. 
 
18. ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 
Γενική συμβουλή: Σε περίπτωση αμφιβολίας ή αν υπάρχουν συμπτώματα που επιμένουν, 

ζητήστε ιατρική συμβουλή. ΠΟΤΕ μη χορηγείτε οτιδήποτε από το στόμα σε άτομο που έχει 

χάσει τις αισθήσεις του. Σε περίπτωση εισπνοής: Αν προκληθεί αλλεργική αντίδραση, 

συμβουλευτείτε γιατρό. Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αν προκληθεί αλλεργική 

αντίδραση, συμβουλευτείτε γιατρό. Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε ιατρική βοήθεια, 

δείχνοντας την ετικέτα. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

ΑΔΑ: ΡΨΣΖ4653ΠΓ-ΓΕΙ



 

Σελίδα 4 από 4 

 

 
19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: Στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε όρθια 
θέση, σε μέρος ξηρό και καλά αεριζόμενο, μακριά από την ηλιακή ακτινοβολία, παραμένει 
σταθερό για τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 
 
20. Καταστήματα πώλησης: Οι συσκευασίες άνω του ενός (1) λίτρου θα πωλούνται μόνο 
από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και θα αναγράφουν τη φράση 
«επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και 
τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με 
την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙII. Με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η 
παρούσα άδεια ισχύει: 
 

α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Geraniol, που περιέχεται στο PROTECTA 
REPELLENT LIQUID MAX, για ΤΠ19 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία 
έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα 
με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό 
σε περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας» 

             Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

                                                               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kοινοποίηση: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγ. Παύλου 39, 12132 Περιστέρι. 

ΑΔΑ: ΡΨΣΖ4653ΠΓ-ΓΕΙ


